COMPANHIA ENERGÉTICA DE BRASÍLIA

EXTRATO DE CONTRATO
Espécie: Contrato Simplificado de Serviços nº 022/2022-CJU – Companhia Energética de
Brasília. Partes: COMPANHIA ENERGÉTICA DE BRASÍLIA S/A e INSTITUTO
VISAMOS. Processo SEI nº 00093-00000509/2022-66, regido pela Lei 13.303/2016 e
CEBlic. Data de Assinatura: 01/09/2022. Objeto: Contratação de empresa especializada
para condução do Programa de Desenvolvimento de Líderes da CEB.Vigência: 4 (quatro)
meses. Valor: R$ 49.875,33 (quarenta e nove mil, oitocentos e setenta e cinco reais e
trinta e três centavos). Assinaturas: pela Companhia Energética de Brasília: EDISON
ANTÔNIO COSTA BRITTO GARCIA, WANDERSON SILVA DE MENEZES e
FERNANDA SANTIAGO SALES e pela Contratada: MAURO PEREIRA PINTO
GARCIA.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 027/2022 – CJU/CEB-H

Espécie: Contrato simplificado de serviços nº 027/2022 – CJU/CEB-H. Processo nº:
SEI/GDF: 00093-00000279/2022-35. Contratada: DG Incendios Eireli. Inscrita sob o CNPJ
nº 41.157.699/0001-85. Do Objeto: Contratação de empresa para execução dos projetos das
instalações combate a incêndio, dos Blocos M e N, situados no endereço SIA Área de
Serviços Públicos Lote C. Do Valor: R$ 68.000,00 (sessenta e oito mil reais). Do Prazo De
Vigência: 120 (cento e vinte) dias, a contar da assinatura do Contrato. Da assinatura do
contrato: 01 de setembro de 2022. Pela CEB: Edison Antonio Costa Britto Garcia, Diretor-
Presidente, Wanderson Silva de Menezes, Diretor Administrativo-Financeiro e de Relações
com Investidores Substituto e Gerson Dantas Vieira, Consultor Jurídico Substituto. Pela
contratada: Diego Gabriel Ramos de Brito, Titular Pessoa Física.

COMPANHIA URBANIZADORA
DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

EXTRATO CONTRATUAL

PROCESSO Nº 00112-00007794/2022-16. ESPÉCIE: CONTRATO DE USO DO
SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO - CUSD. Nºs: Contrato 189/2022 CCER e
Contrato190/2022 CCER. CONTRATANTES: NOVACAP e NEOENERGIA
DISTRIBUICÃO BRASILIA S.A. DO OBJETO DOS CONTRATOS: 189/2022 e
190/2022: Regular as condições, procedimentos, direitos e obrigações das Partes em relação
ao uso do Sistema de Distribuição pelo Consumidor para a Unidade Consumidora e o
pagamento dos Encargos de Uso, segundo as características contratuais definidas neste
Contrato, além de regular as condições, procedimentos, direitos e obrigações das Partes em
relação à conexão das instalações do Consumidor ao Sistema de Distribuição por meio dos
Pontos de Entrega: Viveiro II /Novacap e Sede da Novacap, respectivamente. VALOR: O
valor total estimado da contratação é de R$ 1.373.093,80. PRAZO: 12 meses. RECURSOS:
Nota de empenho nº: 2022NE01555, no valor de R$ 10.000,0, Programa de Trabalho:
15.122.8209.8517.0001, Natureza da Despesa: 33.90.39, Fonte de Recurso: 100. DATA DA
ASSINATURA: 26/07/2022. PELA NOVACAP: Fernando Rodrigues Ferreira leite e Elie
Issa El Chidiac. PELA CONTRATADA: Fabiola Maria Da Cruz De Almeida e Gustavo
Alvares Santos.

EXTRATO CONTRATUAL
PROCESSO Nº 00112-00009465/2022-18. ESPÉCIE: CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE
BENS D.A Nº 176/2022 – DJ/NOVACAP. CONTRATANTES: NOVACAP e FORT GÁS
LTDA ME. DO OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de Gás Liquefeito de
Petróleo GLP, material Gás Butano, acondicionado em botijão com 13KG, 200 duzentas
unidades. VALOR: R$ 27.650,00. PRAZO: 01 ano. RECURSOS: Nota de Empenho:
2022NE02124, no valor de R$ 27.650,00, Programa de Trabalho: 15.122.8209.8517.0001,
Natureza da Despesa: 33.90.30, Fonte de Recurso: 100. DATA DA ASSINATURA:
02/09/2022. PELA NOVACAP: Elie Issa El Chidiac. PELA CONTRATADA: Djalma da
Silva Souza.

EXTRATO CONTRATUAL
PROCESSO Nº 00112-00013677/2022-91. ESPÉCIE: TERCEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS – D.U Nº 035/2022 – DJ/NOVACAP.
CONTRATANTES: NOVACAP e NG ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA. DO
OBJETO: O objeto do presente Termo Aditivo é a indenização da Contratada em razão do
desequilíbrio econômico-financeiro, sem incorporação ao valor contratual. LOTE: 07.
VALOR: R$ 794.865,11. RECURSOS: Nota de Empenho n° 2022NE02073, no valor de
R$ 794.865,11, Programa de Trabalho: 15.451.6209.1110.8111, Natureza da Despesa:
44.90.51, Fonte de Recurso: 161. DATA DA ASSINATURA: 01/09/2022. PELA
NOVACAP: Elie Issa El Chidiac e André Luiz Oliveira Vaz. PELA CONTRATADA:
Luciano Neves Garcia.

EXTRATO CONTRATUAL
PROCESSO Nº 00112-00013821/2022-90. ESPÉCIE: TERCEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS – D.U Nº 038/2022–DJ/NOVACAP.
CONTRATANTES: NOVACAP e NG ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA. DO
OBJETO: O objeto do presente Termo Aditivo é a indenização da Contratada em razão do
desequilíbrio econômico-financeiro, sem incorporação ao valor contratual. LOTE: 10.
VALOR: R$ 786.319,63. RECURSOS: Nota de Empenho n° 2022NE02072, no valor de
R$ 786.319,63, Programa de Trabalho: 15.451.6209.1110.8111, Natureza da Despesa:

44.90.51, Fonte de Recurso: 161. DATA DA ASSINATURA: 01/09/2022. PELA
NOVACAP: Elie Issa El Chidiac e André Luiz Oliveira Vaz. PELA CONTRATADA:
Luciano Neves Garcia.

EXTRATO CONTRATUAL

PROCESSO Nº 00112-00014825/2022-95. ESPÉCIE: TERCEIRO TERMO ADITIVO

AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS – D.U Nº 032/2022 –

DJ/NOVACAP. CONTRATANTES: NOVACAP e CONSTRUTEQ CONSTRUÇÕES

TERRAPLENAGENS E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA. DO OBJETO: O

objeto do presente Termo Aditivo é a indenização da Contratada em razão do

desequilíbrio econômico-financeiro, sem incorporação ao valor contratual. LOTE 03.

VALOR: R$ 426.414,67. RECURSOS: Nota de Empenho n°: 2022NE02067, no valor de

R$ 426.414,67, Programa de Trabalho: 15.451.6209.1110.8111, Natureza da Despesa:

44.90.51, Fonte de Recurso: 161. DATA DA ASSINATURA: 01/09/2022. PELA

NOVACAP: Elie Issa El Chidiac e André Luiz Oliveira Vaz. PELA CONTRATADA:

Bruno Amadeu Freitas Cavalcante.

EXTRATO CONTRATUAL
PROCESSO Nº 00112-00014837/2022-10. ESPÉCIE: TERCEIRO TERMO ADITIVO
AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS – D.U Nº 037/2022–
DJ/NOVACAP. CONTRATANTES: NOVACAP e CONSTRUTEQ CONSTRUÇÕES
TERRAPLENAGENS E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA. DO OBJETO: O
objeto do presente Termo Aditivo é a indenização da Contratada em razão do
desequilíbrio econômico-financeiro, sem incorporação ao valor contratual. LOTE 09.
VALOR: R$ 967.976,33. RECURSOS: Nota de Empenho n°: 2022NE02071, no valor de
R$ 967.976,33, Programa de Trabalho: 15.451.6209.1110.8111, Natureza da Despesa:
44.90.51, Fonte de Recurso: 161. DATA DA ASSINATURA: 01/09/2022. PELA
NOVACAP: Elie Issa El Chidiac e André Luiz Oliveira Vaz. PELA CONTRATADA:
Bruno Amadeu Freitas Cavalcante.

DIRETORIA ADMINISTRATIVA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS

AVISO DE RETOMADA DA LICITAÇÃO

Procedimento Licitatório Eletrônico nº 012/2022 – DECOMP/DA – do tipo menor preço

por lote - modo de disputa fechado, para contratação de empresas de engenharia para

execução de serviços de manutenção de calçadas existentes e adequação de rotas acessíveis

no Distrito Federal, devidamente especificado no Projeto Básico e no Edital e seus anexos -

Valor estimado da contratação R$ 53.677.244,03 - processo nº 00112- 00007434/2022-14.

Nova data e horário da licitação: 29 de setembro de 2022 - às 9h. O Departamento de

Compras da NOVACAP torna público que realizará a licitação acima e que o novo Edital

seus anexos poderão ser retirados exclusivamente nos sites www.licitacoes-e.com.br e

www.novacap.df.gov.br. Data da última publicação no DODF nº 122, página 151, de 1º de

julho de 2022. Contatos e informações: telefones nº (061) 3403-2321 ou (061) 3403-2322 e

e-mail dilic@novacap.df.gov.br.

ALINE ALVES DE OLIVEIRA

Chefe do DECOMP/DA

Respondendo

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 026/2022 – DECOMP/DA – do tipo menor preço, por lote – modo de

disputa aberto – para Registro de preços para eventual contratação de empresa especializada

na prestação de serviços de comunicação visual, a ser executado em diversos locais do

Distrito Federal, compreendendo o fornecimento e a instalação, conforme especificações,

condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência e no Edital e

seus anexos - Valor estimado da contratação R$ 10.857.273,18 – Processo nº 00112-

00010465/2022-52. Data e horário da licitação: 20 de setembro de 2022 - às 09h. O

Departamento de Compras da NOVACAP torna público que realizará o Pregão Eletrônico

acima e que o Edital e seus anexos poderão serem retirados exclusivamente nos sites

www.licitacoes-e.com.br e www.novacap.df.gov.br. Contatos e informações: telefones nºs

(061) 3403-2321 ou (061) 3403-2322 e e-mail dilic@novacap.df.gov.br.

ALINE ALVES DE OLIVEIRA

Chefe do DECOMP/DA

Respondendo

AVISO DE SUSPENSÃO

Comunicamos aos interessados no Pregão Eletrônico nº 027/2022 – DECOMP/DA – do

tipo menor preço – por lote - processo nº 00112-00016334/2021-06, que o mesmo fica

suspenso por determinação do Tribunal de Contas do Distrito Federal – TCDF, na forma

exarada no Despacho Singular nº 578/2022 - GCIM. Data da última publicação no DODF

nº 162 - página 77, de 26.08.2022. Informações: (061) 3403-2321 ou (061) 3403-2322 e

email dilic@novacap.df.gov.br.

ALINE ALVES DE OLIVEIRA

Chefe do DECOMP/DA

Respondendo

PÁGINA 63 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 169, QUINTA-FEIRA, 08 DE SETEMBRO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

AVISO DE DECLARAÇÃO DE VENCEDOR
Comunicamos aos interessados no Procedimento Licitatório Eletrônico nº 015/2022 –
DECOMP/DA – processo nº 00144-00000359/2019-05 que, após verificada a
aceitabilidade da proposta de preços e documentação de habilitação, na forma do
Instrumento Convocatório, fica declarada vencedora do certame a proponente
MULTSERVIÇOS CONSTRUÇÃO E CONSERVAÇÃO EIRLEI – CNPJ
00.434.092/0001-18, com o valor total de R$ 2.267.719,77. Abre-se o prazo recursal de 05
(cinco) dias úteis, contados a partir do primeiro dia útil após a publicação. Contatos: (061)
3403-2321 ou (061) 3403-2322 e email: dilic@novacap.df.gov.br.

Brasília/DF, 05 de setembro de 2022
ALINE ALVES DE OLIVEIRA

Chefe do DECOMP/DA
Respondendo

SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER

SECRETARIA EXECUTIVA

RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A Secretária Executiva, da Secretaria de Estado da Mulher, com base na delegação de
competência expressa no inciso III, da Portaria nº 59, de 05 de outubro de 2020, e no Ato
Autorizativo da Subsecretária de Administração Geral desta Secretaria (94549924), e após
manifestação conclusiva da AJL/SMDF, conforme Parecer SEI-GDF nº 89/2022 -
SMDF/AJL (94243332), decide: RATIFICAR: a contratação, por Inexigibilidade de
Licitação, nos termos do Art. 25, inciso II, c/c art. 13, inciso VI ambos da Lei nº
8.666/1993, da empresa SUPREME CAPACITACAO E TREINAMENTO LTDA, inscrita
no CNPJ sob o nº 34.370.234/0001-42, para o oferecimento de curso de capacitação
profissional na área de Gestão de Pessoas, relacionados a temas da Reforma Previdenciária,
os Regimes Próprios de Previdência e Averbação de Tempo de Contribuição na
Administração Pública, no valor de R$ 3.140,00 (três mil cento e quarenta reais). REJANE
PARENTE LUCAS.

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

SUBSECRETARIA DE POLÍTICAS SOCIAIS RURAIS,
ABASTECIMENTO E COMERCIALIZAÇÃO

AVISO DE REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA

Torna público que está requerendo do Instituto Brasília Ambiental - IBRAM/DF, a Licença
Ambiental Simplificada (LAS) para atividade - Assentamento Rural Fascinação, localizado
na DF 180, VC 351, Ponte Alta, Gama/DF. Foi determinada a elaboração de Estudo
Ambiental. Processo nº 00391-00015414/2017-05. SECRETARIA DE ESTADO DA
AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL.

WILLIAM BARBOSA
Subsecretário

DIRETORIA DE COMPRAS INSTITUCIONAIS

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 04/2022 – PAPA/DF
A DIRETORIA DE COMPRAS INSTITUCIONAIS DA SECRETARIA DE ESTADO
DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL DO
DISTRITO FEDERAL – SEAGRI/DF, com fundamento na Lei Distrital n° 4.752, de 07
de fevereiro de 2012, no Decreto Distrital 33.642, de 02 de maio de 2012, que
regulamentam o Programa de Aquisição da Produção da Agricultura – PAPA/DF,
comunica aos interessados que está realizando seleção de Proposta Técnica de Venda –
PTV para aquisição direta (dispensa de licitação) de cestas de alimentos compostas de
frutas, verduras e legumes, produzidos por agricultores familiares, os demais
beneficiários que se enquadrem nas disposições da Lei Federal nº 11.326, de 24 de julho
de 2006, bem como povos e comunidades tradicionais e os beneficiários da reforma
agrária. O valor total é de R$ 4.437.600,00 (Quatro Milhões quatrocentos e trinta e sete
mil e seiscentos reais), para aquisição de cestas de alimentos compostas de frutas,
verduras e legumes conforme especificações e condições constantes no Edital de
Chamada Pública nº 04/2022 – PAPA/DF e seus anexos, com data e horário para
recebimento de documentação e propostas com início em 06 de setembro de 2022 até às
17:00 horas do dia 05 de outubro de 2022 (exceto sábados, domingos e feriados), no
Parque Estação Biológica, Asa Norte, Brasília/DF, Edifício Sede da SEAGRI/DF, Térreo,
Protocolo, CEP 70.770-914. O Edital na íntegra poderá ser acessado no endereço
eletrônico https://www.agricultura.df.gov.br/editais-papa-df/ ou pessoalmente, na
SEAGRI/DF. Informações referentes às exigências para participação e demais
procedimentos poderão ser obtidos no mesmo local da entrega das propostas ou pelo
email <dicoi@seagri.df.gov.br>.

LÚCIO FLÁVIO DA SILVA
Diretor

CONSELHO DE POLÍTICA
DE DESENVOLVIMENTO RURAL

RESULTADO DE ANÁLISE E APROVAÇÃO DOS PROCESSOS PROGRAMA DE

DESENVOLVIMENTO – ENQUADRAMENTO NO PRÓ-RURAL-DF/RIDE
A Câmara Técnica, do Conselho de Política Desenvolvimento Rural, aprovou os processos
abaixo relacionados, os quais devem ser encaminhados para publicação no Diário Oficial do
Distrito Federal, conforme prevê o § 1º do Art. 32, do Decreto 21.500, de 11 de setembro
de 2000.

Número do Processo Nome do Requerente

00072-00001856/2022-17 JOSÉ CARLOS DE ANDRADE

00072-00002440/2022-16 CAB AGRÍCOLA BRASÍLIA LTDA

00072-00002431/2022-17 JOÃO LUÍS SOARES GRILLO

DINÁ MARIA GUIMARÃES DA SILVA
Coordenadora da Câmara Técnica do CPDR

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA
SUPERINTENDÊNCIA CIENTÍFICA,
TECNOLÓGICA E DE INOVAÇÃO

EDITAL Nº 05/2022 – PIBITI

RESULTADO PRELIMINAR 2ª CHAMADA
HABILITAÇÃO - ETAPA I

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO
EM DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E INOVAÇÃO

A Superintendente Científica, Tecnológica e de Inovação da FUNDAÇÃO DE APOIO À
PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL – FAPDF – no uso de suas atribuições legais que
lhe confere o artigo 17 do Decreto nº 43.189, de 05 de abril de 2022, o qual aprovou o
Estatuto Social da FAPDF, e com fundamento no artigo 27, incisos II e XVIII, do
Regimento Interno, e nos termos do Processo SEI nº 00193-00000143/2022-89, TORNA
PÚBLICO o RESULTADO PRELIMINAR, da ETAPA I do Edital Nº. 05/2022 - PIBITI -
Programa Institucional de Bolsas de Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e
Inovação. HABILITADOS: (I) Fernanda Costa Vinhaes de Lima. INFORME: A versão na
íntegra do Resultado, contendo a relatório dos projetos habilitados e não habilitados, bem
como as razões que levaram a não habilitação das propostas, demais informações e
instruções pertinentes, se encontram disponíveis no sítio da FAPDF em www.fap.df.gov.br.
RENATA DE CASTRO VIANNA, Superintendente Científica, Tecnológica e de Inovação.

SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N° 2022NE00887
PROCESSO Nº 00150-00004180/2022-90. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
03.658.028/0001-09 e a COOPERATIVA HABITACIONAL DO RECANTO DAS EMAS
- DF CNPJ nº 03412091000160. Do Objeto: TERMO DE FOMENTO TEM POR OBJETO
A REALIZAÇÃO DO PROJETO "MOVIMENTA RECANTO MULHERES", NA
REGIÃO ADMINISTRATIVA DO RECANTO DAS EMAS/ DF COM ATIVIDADES DE
TEATRO, DANÇA E PALESTRAS, CONFORME DETALHAMENTO CONTIDO NO
PLANO DE TRABALHO EM ANEXO A ESTE INSTRUMENTO (94744656). Prazo: 4
dias. Do Valor: R$ 70.000,00 (setenta mil reais). Da Classificação Orçamentária: UO
16101; Gestão: 00001. Programa de Trabalho nº 13392621990750225, Fonte 100, Natureza
de Despesa 335041; Modalidade: global. Data da Emissão da Nota de Empenho: 02 de
setembro de 2022.

TERMO DE FOMENTO Nº 76/2022
PROCESSO Nº 00150-00004180/2022-90

O DISTRITO FEDERAL, por meio da SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E
ECONOMIA CRIATIVA, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica - CNPJ sob o
nº 03.658.028/0001-09, doravante denominada ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, neste ato
representado por BARTOLOMEU RODRIGUES DA SILVA, na qualidade de Secretário
de Estado, cuja delegação de competência foi outorgada pela publicação no Diário Oficial
nº 238, em 16 de dezembro de 2016 pelo Decreto nº 32.598, capítulo VII, nomeado pelo
Decreto de 20 de dezembro de 2019 e a Organização da Sociedade Civil COOPERATIVA
HABITACIONAL DO RECANTO DAS EMAS-DF, doravante denominada
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL, inscrita no CNPJ sob o nº 03.412.091/0001-
60, neste ato representada por ROSEANNE CRISTINA DA SILVA CHAGAS, que exerce
a função de Presidente, resolvem celebrar este TERMO DE FOMENTO, regendo-se pelo
disposto na Lei Nacional Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, nas leis
orçamentárias do Distrito Federal, na Lei Nacional nº 13.019, de 31 de julho de 2014,

PÁGINA 64 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 169, QUINTA-FEIRA, 08 DE SETEMBRO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br